OSMANLININ YAYCILARI: İSTANBUL’DA YAY İMALATI VE

TİCARETİ (1010 - 1059 / 1601 - 1649)

Şükrü Seçkin ANIK

Öz: İnsanlık, ucu keskinleştirilmiş bir taş ya da kemik yardımıyla hayatını daha

kolay sürdürebileceğini anladığı andan itibaren silah teknolojisi, sürekli gelişim

göstermiştir. Elbette silah teknolojisindeki bu gelişme, toplumların yaşadıkları

coğrafya ile ayrı tutulamaz.

Kavaidü’r-Remy adlı eseridir. XVII. yüzyılın ikinci yarısında yazılan eser, yay

yapımı konusunda o döneme kadar Osmanlı sahasında yazılmış en bilgilendirici

eserdir. Eser, 2013 yılında İlhan Uçar tarafından günümüz Türkçesine

aktarılmıştır (Katip Abdullah Efendi, 2013). Mustafa Kani Bey’in 1251/1835-36

tarihinde yazılan ve 1263/ 1846-47 tarihinde basılan Telhîs-i Risâilât-ı Rumât adlı

eseri ise XIX. yüzyıla kadar yazılan okçuluk risalelerinin hepsinin

değerlendirmesi olarak hazırlanmıştır ve yay yapımına dair oldukça detaylı

bilgiler ve görseller barındırmaktadır. Eserin 2010 yılında İstanbul Fetih

teknik açıdan oldukça tatmin edici olsa da ana kaynaklara ulaşılamamış

olmasından dolayı bazı hataları barındırmaktadır. Bu eser de 2018 yılında

İstanbul Okçular Vakfı tarafından Türkçeye tercüme edilerek yayınlanmıştır

(Karpowicz , 2018).

Osmanlının Yaycıları: İstanbul’da Yay İmalatı ve Ticareti

(1010 - 1059 / 1601 - 1649)
99

Osmanlı yayları, literatürde kompozit (composite) olarak adlandırılan yay

türüdür. Kompozit kelimesi ilk defa General Pitt Rivers tarafından 1877 yılında

hazırlanan katalogda kullanılmıştır (Balfour, 1890, ss. 220-250). Bu terim,

Türkçeye katışık/bileşik ya da mürekkep olarak çevrilebilir.

Cemaziyülevvel, Cemaziyülahir aylarının kısaltması olarak Recec Mevacibi,

Receb, Şaban, Ramazan aylarının kısaltması olarak Reşen Mevacibi ve Şevvâl,

Zilkade, Zilhicce aylarının kısaltması olarak Lezez Mevacibi olmak üzere bir

senede toplam dört ayrı mevacip defteri tutulmuştur.

Tablo 3. 1010-1059/1601-1649 Tarihleri Arasında Cemaat-i Kemangeran-ı

Hassa Mensuplarının Mevcudu ve Maaşları

Tarih

Cemaat-i Kemangeran-ı Hassa

Mensuplarının Toplam Sayısı

Cemaat-i Kemangeran-ı Hassa

Mensuplarının Aldıkları Toplam Maaş

Yay Ustaları Çıraklar Toplam Yay Ustaları Çıraklar Toplam

akçe ile aynı kalmıştır (BOA. TS.MA.d, 488, s. 7). Yüzyıl sonunda alınan bu

maaş, incelediğimiz elli yıllık sürecin en düşük seviyesidir.

Grafik 1. 1010-1059/1601-1649 Tarihleri Arasında Cemaat-i Kemangeran-ı Üyelerinin

Toplam Maaş Ortalamaları

Kemangeran cemaatinin toplam maaş ortalamasının gösterildiği Grafik 1’den de

anlaşılacağı üzere 1016/1608 ile 1027/1618 arasında maaş ortalamalarında hızlı

bir yükseliş olduğu ortadadır. 1016 Lezez (1608) mevacibinde 135,75 akçe olan

maaş ortalaması, 1027 Masar (1618) mevacibinde 223,75 akçeye yükselmiştir.

Daha sonra 1035/1626 yılına kadar stabil ilerleyen grafikte bu yıl yine bir

yükselme olmuş ve maaş ortalamaları, incelediğimiz yarım asırlık sürecin en

yüksek değerlerine ulaşmıştır. 1035/1626 tarihinden itibaren maaş

ortalamalarında önce hızlı bir düşüş görülmüş daha sonra bu düşüş, azalarak

devam etmiştir. 1035/1626 tarihinde 254,5 akçe olan maaş ortalaması, 1042/1632

tarihinde 128 akçeye düşmüştür. 1048/1638 yılında 100 akçe bandına düşen maaş

ortalaması, yüzyıl sonunda bu bandın da altına düşerek 97 akçe olmuştur.

1035/1626 yılına kadar yükselme eğiliminde olan grafik, bu tarihten itibaren

düşüş eğilimine girmiş ve yüzyıl ortasına kadar bu eğilim devam etmiştir.

Grafik 1’den de anlaşılacağı üzere 1016/1608 ile 1042/1632 tarihleri arasında

Kemangeran Cemaati’nin maaş ortalamalarında ciddi bir yükseliş ivmesi olduğu

göze çarpmaktadır. Bu yükseliş, Koçi Bey’in de dikkatini çekmiş olacak ki IV.

Murad’a sunduğu layihalarda ehl-i hirefin de dahil olduğu ulufeli kapıkulu

sınıfının kanunlara aykırı bir şekilde sayılarının ve maaşlarının çok fazla arttığını

bildirmiştir. Koçi Bey’in verdiği rakamlara göre 982/1574 tarihinde 537 kişi olan

ehl-i hiref mevcudu, IV. Murad’a risalesini sunduğu 1042/1632 tarihinde 923

kişidir. Bu kadar çok kapıkuluna mevacip yetiştirmenin imkansız olduğunu arz

eden Koçi Bey, bu sayılarda kesintiye gitmenin elzem olduğunu bildirmektedir

(Koçi Bey, 2008, ss. 55-56). Gerçekten de Koçi Bey’in tavsiyelerine uyarak IV.

Murad’ın 1042/1632 tarihinden itibaren kapıkulunun maaş ortalamalarının

azaltılması yoluna gittiğini Kemangeran Cemaati örneğinde Grafik 1’den

anlamak mümkündür.

düşünülebilir. Böylece okçuluğun askeri misyonunu kaybetmiş olmasına rağmen

sportif misyonunu korumuş hatta arttırmış olduğu söylenebilir.

Ehl-i Hiref’e bağlı olarak çalışan Kemangeran-ı Hassa cemaatinin maaş defterleri

incelendiğinde genel olarak stabil ilerleyen grafik çizerken 1027/1618 ile

1035/1626 tarihleri arasında ciddi bir maaş artışı gözlemlenmekte ve bu maaş

artışı, 1042/1632 tarihinde ortalamaların altına düşmektedir. Kemangeran

Cemaatindeki bu hızlı artışı ve düşüşü Koçi Bey’in raporları üzerinden

yorumlamanın daha doğru olacağı düşünülmektedir. Zira Koçi Bey, raporlarında

ulufe alan kapıkulu sınıfının maaşlarının ve sayısının kanuna aykırı bir şekilde